2. Pourquoi ne suffit-il pas de voir l'homme Jésus pour voir en lui le Verbe, et dans le Verbe le Père? Parce que la connaissance de Dieu est la rencontre de deux libertés : la liberté divine qui se révèle, car toute connaissance de Dieu est grâce; la liberté de l'homme qui doit accepter de recevoir cette grâce et s'y préparer en se détachant du péché, se purifiant par l'ascèse, se rendant capable et disponible par la prière : celui qui se laisse aller au mal ou à l'indifférence ne peut connaître le divin.

3. Tout charnel qu'il ait pu être, le toucher de l'hémorroïsse fut avant tout un toucher spirituel, cf. *HomLév.* III, 3, 29 s. Voir la note complémentaire 2 : « Le thème des sens spirituels de l'homme. »

nisi qui agnovit quod *Verbum Dei*^{cm} et *Filius Dei*^{cn} est; in quo simul utique | agnoscitur et videri dicitur Pater.

49 Sed et hoc nos non praetereat quod prius *capreae* et sic *hinnulo cervorum* comparatur^{co}, cum utique maius animal cervus quam caprea videatur.

50 Sed animadvertite ne illa potius in his habenda sit ratio, quia, cum dupliciter constet salus credentium, per agnitionem fidei et operum perfectionem, ratio fidei quae pro intuitu et inspectione contemplationis capreae, ut diximus, comparatur, primus habeatur salutis gradus, secundo vero in loco operum perfectio, quae cervi formam tenet vincentis et perimentis venena serpentium artesque diabolicas, memoretur.

51 Sic ergo sponsa *similem* dicit esse *fraternalium suorum capreae vel hinnulo cervorum in montibus Bethel*^{cp}. Bethel domus Dei interpretatur. Montes ergo, qui in domo Dei sunt, possunt legis et prophetarum, sed et evangelica atque apostolica accipi volumina, ex quibus et fides Dei perspicitur et contemplatur et operum perfectio discitur et adimpletur.

cm. Cf. Apoc. 19, 13 || cn. Cf. Jn 1, 34 || co. Cf. Cant. 2, 9 || cp. Cf. Cant. 2, 9.

1. Cf. *Hom. Jug. V, 3; Lettre à Grégoire le Thaumaturge 3.*

l'a vu, sinon celui qui a reconnu qu'il est «le Verbe de Dieu^{cm}» et «le Fils de Dieu^{cn}». On dit évidemment qu'en Lui le Père est à la fois vu et reconnu.

Chevreuril et cerf **49** En outre, n'omettons pas non plus que l'Époux est comparé d'abord «au chevreuil», et ensuite «au faon des cerfs^{co}», bien qu'assurément le cerf semble un animal de plus grande taille que le chevreuil.

50 Mais considère si la raison n'en serait pas plutôt celle-ci : puisque le salut des croyants s'opère de deux manières, par la connaissance de la foi et par la perfection des œuvres, c'est l'ordre de la foi qui, en raison de la vue et de l'examen de la contemplation, comme nous avons dit, est comparée au chevreuil, est tenu comme le premier degré du salut ; mais à la seconde place on mentionne la perfection des œuvres, figurée par le cerf qui vainc et détruit les venins des serpents et les artifices diaboliques.